subita

subita armata plebis procella, quæ ex improviso fece-  
 rat eruptionem, non sine salutis periculo repulsus, in-  
 tutum se receperat. Coactis Mediolani omnibus copijs  
 Maximilianus & Sedunensis duces legatosq; in arcem  
 uocant, & consilio adhibent. Quum de toto belli gene-  
 re deliberaretur, pluribus ad uictoriam conducere ui-  
 sum, si non prius acie decertarent, quàm aut se cum  
 pontificijs Hispanisq; iunxissent, aut Gallum confi-  
 sum munitionibus suis, in equiores campos, aliqua ne-  
 cessitate imposta, perduxissent. Siquidem Heluetios  
 alterutrum facile consecuturos apparebat, si castra Be-  
 nascum usq; Ticinensi uia promouerentur. Cuius reò  
 consilium duabus rationibus explicabatur. Nam si  
 Franciscus ad motum hostium pertinacius munitissimo  
 in loco sibi persistendum esse censeret, facile à Binasco  
 per sancti Angeli oppidum, atque agrum omni com-  
 meatu abundantem, se ad Padum peruenturos iudica-  
 bant, ubi pontibus antea constitutis, sociorum exerci-  
 tus cum summa spe uictoriæ iungerentur: Sin Gal-  
 lus præmetuens ne Papiæ urbe simul ac lapideo pon-  
 te Ticini amnis, quo in loco presidium mediocri reli-  
 querat, intercluderetur, Ticinum contenderet: eo  
 casu, aut in itinere equiore conditione pugnatu-  
 ros, aut à leua continuò deflexuros Laudè Põpiciã: indeq;  
 accitis ac receptis in castra Laurëtio atq; Cardonio, fu-  
 turũ esse, ut Liuianũ à proposito itinere statim auerte-  
 rent, & spẽ Gallis cõmunerẽt, quã illi de uictoria ma-  
 ximã ex rerũ successũ concepiissent. Hæc quũ prolatis  
 in medium membranis, quibus mensuræ itinerum, &  
 regionis situs pictura describerentur, ut agrestũ ingenio

homines certius deliberata cognoscere, nonnulli de  
ces, qui uetere iudicio suo uel recenti pecunia adducti,  
apud Galaratum pacis condiciones acceperant, dissen-  
tiendo, & uanas difficultates immiscendo, considera-  
tius maturiusq; ea exploranda dicerent, totam saluber-  
rimi consilij rationem corruperunt. Quibus de causis  
Sedunensis, ne fidelium animi interposita mora laque-  
scret, & studia incertae multitudinis in perfidia uer-  
terentur, eò omnes cunctis artibus ut quam primum  
cum hoste confligerent, deducendos esse existimauit.  
Tus se aut egregiam uicturum uictoriam, aut si Helue-  
tj aliquam ex infelicitate praelij calamitatem accep-  
scent, Gallorum genti cum uniuersis Heluetijs inexpi-  
biles inimicitias, atq; immortale odium constaturum.  
Ergo cum signiferis & fidelissimis Pagorum principi-  
bus communicato consilio, Mutium Columnam secre-  
to admonet, ut ex composito quum signum acceperit,  
ad arma conclamari iubeat: ac ueluti hostes iusto ex-  
citu suburbanis aedificijs appropinquarent, cum equi-  
tatu procurrat, & quanta maxime possit timoris atq;  
periculi simulatione, ab Heluetijs auxilium implore.  
Idem ut faciant primis cohortibus imperat, quae uir-  
te militari atq; odio in Gallos insignes, in ipsis semper  
principijs proxima hostibus loca sibi depoposcerant.  
Ita quum pransi milites meridiatum irent, & ab duc-  
bus in arce de belli ratione disputaretur, subito ab in-  
mana porta tubae & tympana concrepuerunt, ac me-  
de aduentu hostium increbescente rumore, aliae post ali-  
cohortes, quum primae sequentibus causam tumultus pe-  
manus traderent, atq; omnes arma caperet, increta

li pugnandi ardore portis se effuderunt. Nec mora etiam  
ambiguae fidei legiones sublati uexillis subsecuta, ne  
primos in eo tumultu, quod publicam salutem atq; esti-  
mationem respiciebat, deserere, aut aliter de belli cau-  
sa sentire uiderentur, consertissimis agminibus ad por-  
tam contenderunt. Cardinalis galero & purpura in-  
signis, praelata cruce, incedentium ordines militari equo  
praeruectus, ut ad signiferos centurionesq; uel ad no-  
tos claris facinoribus milites peruenerat, adhortando  
accendendoq; ut properarent, testabatur sibi à Deo  
Maximo, Diuisq; immortalibus promitti eius diei ui-  
ctoriam, qua non solum uniuersam totius Galliae nobi-  
litatem adolescentis regis auspicijs inter duos hostiles  
exercitus deductam, egregiae pugnando deleturi es-  
sent sed contusis Venetorum & Ligurum uiribus pro-  
pria uirtute felicitateq; toti Italiae leges essent imposi-  
turi: neq; Germanos mercenarios milites, quod robo-  
ris apud regem esset, quos tamen sepius acie deuicif-  
sent, tam auersos à Cesare, uel tam prodigae uirtutis fo-  
re, ut eos contra totius Germaniae decus pro Gallis, qui  
ueri hostes essent, pugnatos existimarent. Neq; Va-  
scones fugacissimum genus, uel equites illos serico tor-  
quibusq; fulgentes, qui aliquantum plus praesidij in  
equis atq; calcaribus, quam in gladijs atq; uirtute re-  
ponere consueuissent, aut fortius, aut constantius quam  
antea fecerint, in acie dimicatos arbitrarerentur. Quod  
uero laboris atq; periculi relinqueretur, id totum occu-  
pandis hostium tormentis ingenti animo subeundum.  
Vbi si qui forte cecidissent, eorum animas à se pontificia  
auctoritate ab omni labe criminis expiatis, relicta in

terris egregie uirtutis memoria, in calum profana  
 euolaturas constantissime existimarent. Talia passus  
 commemorantem, progressumq; ad primas legiones,  
 quæ iam in patentem uiam uenerant, Galeacius Vico-  
 comes, Ioannes Gonzaga, Gambarus atq; Aquila lega-  
 ti, secuti sunt, adiunxereq; se exeuntibus Heluctijs non  
 nulli equites ex his familijs, quæ uetere beniuolentia  
 Sfortianum nomen colebant. Ex plebeis quoq; Sica-  
 rijsq; hominibus aliquot armatorum manipuli præ-  
 tereunti turbæ sese ultro admiscuerunt. Vixdum Ma-  
 diolano tria milia passuum progressi erant, nec minus  
 triginta inde stadijs Gallorum castra aberant, quæ  
 cones quos numero decem secum adduxerant, dispo-  
 nere cœperunt. Quæ res equitibus Italis magnam salu-  
 tudinem atq; admirationem attulit: Mutius enim ad-  
 duces primi agminis mutata facie prouectus, interro-  
 gare cœpi: Quam nam insaniam uiri in re bellica primo-  
 pes, disciplinæq; magistri, intempetiuis tormentorum  
 bobatibus hostes excitare contenderent, quos impar-  
 tos ac nihil de prælio cogitantes, inuadendos esse ce-  
 suissent. Cui ab primis ordinibus alacriter responde-  
 tur, satis ex disciplina cum armato etiam instrudisq;  
 eo hoste se pugnaturus, si suspectæ fidei commilitones  
 atq; omnium pagorum uexilla uno consilio secum in ac-  
 descendissent. Quod fieri posse confiderent, si ea simi-  
 latione certiora contracti certaminis signa ad sequen-  
 tium sociorum aures peruenissent. Quorum uirtute  
 insaniam pretio uictam, si iam nulla omnino periculo-  
 sis publicæ dignitatis uerecundia foret, cadentium libe-  
 tate præ oculis affinium gemitus, militaris sacramenti

ligio, & futuri mox in patria aduersus desertores iud-  
 cij metus, excitare, atq; accedere posse uiderentur. Tã-  
 ta enim arrogantibus animis uirtutis fiducia inerat, ut  
 maximas ac ualidissimas hostium copias summa contem-  
 ptione despicerent, neq; ullam tormentorum copiam aut  
 ullas loci munitiones, quo minus in castra uincendo per-  
 rumperent, impetum suorum moraturus arbitrarentur.  
 Erant ante alios uiri fortes, sed barbaræ uirtutis Pele-  
 grinus Landebergius, Centius Amerer, & Rodolphus  
 Longus, qui tres uoluntarias cohortes pugnacissimo-  
 rum hominum in fronte constitutas habebant: ut quum  
 in conspectum hostium deuenissent, tanto animandi ar-  
 dore protinus exarserunt, ut ab cæteris ducibus, qui sa-  
 niore consilio sistenda signa, locum castris capiendum,  
 & reficiendos ab labore uæ milites iubebãt, quin ple-  
 no passu ad hostem contenderet, retineri nequiuissent.  
 Borbonius atque Triuultius ad diui Iuliani templum,  
 quod modico in pago est, castrorum principia habe-  
 bant, uiamq; publicâ præruptis undiq; fossis, & de mo-  
 re regionis aggeribus communitam, non temere ad si-  
 nistram infederant. Secundum eos rex ipse, & post eum  
 Helanconius regulus, ad quem iure sanguinis, si Fran-  
 ciscus uita excessisset, regnum Gallie pertinebat, mediã  
 postremaq; acie modico interuallo inter se abiunctas  
 collocarãt. Ita tripartitum castrametati, ut tres iusti exer-  
 citus sibi inuicem quum casus posceret, commodius atq; ex-  
 peditiuis auxilio forent, lato ac munitissimo loco conti-  
 nebantur. Nam in circuitu frequentes erant fossæ, studio  
 agricolarum ad irrigandos agros perductæ, non uasq; ut  
 usus firebat, opportunis in locis Nauarrus munitiones

addiderat, opposueratq; hosti ingentia scuta defixa sa-  
lo, & crassis funibus conuestita, ut his protecti Vasco-  
nes tutius & certius in hostes sagittarent. Hanc statim  
castrorum formam lociq; naturam, Mutius & nonnul-  
li duces Heluetij speculandi gratia in editiorem aggre-  
ris partem equis prouecti animaduertent, subinde  
notauerant ad dextram, locum castris opportunum re-  
linqui, ubi satis ad humilitatem depressa planities per-  
petuo riuo, qui ad frumentarias molas defluebat, ab  
duobus ferme lateribus cingebatur. Eo in loco ut ca-  
stra faceret, & refectis quiete ciboq; corporibus, nihil  
temere de praelio cogitarent, suadere conabantur, mo-  
nebant, sicuti uictoriam a consilio ita poenitendos atq;  
irritos conatos ab inconsulta uirtute proficisci, eosq;  
sepius aduersos praeliorum exitus sentire consueuiss-  
qui audacia atq; impetu potius, quam utili mora &  
ratione, hostem superare confiderent. Postremo testifi-  
bantur aduersus auspicia prouocari hostes, quod a uen-  
re gentis obseruatione is hebdomadae dies insaufus si-  
ret, qui inchoante anno caesorum ab Herode insanae  
memoria celebratus, toto anni circulo uerteteret. In-  
cidebat enim is dies in Idus Septembres. Sed quum furor  
& fatalis insania, quod nunquam antea Heluetij in  
castris acciderat, & militi obsequium, & ducibus au-  
thoritatem abstulissent, pugnacissimi quiq; procure-  
runt, & cum Vasconibus atq; Germanis atrocissimū cer-  
tamē contraxerunt. Triuulius atq; Borbonius, qui ma-  
tium antea de aduentu hostium certiores facti acie in-  
xerant, & tormenta idoneo in loco collocarāt, quum  
haud dubie premerentur, ut obiectis flammis hostium

impetu

impetum tardarent, simulq; eos usu ac munitione do-  
morum priuarent, uniuersa pagi edificia succederunt  
& suos in patientiorem locum reducerunt. Erat ante  
tormenta Gallorum fossa ingens, summo audaciae peri-  
culo superanda, quam Nauarrus cohortibus oppositis  
& Germani eximiae uirtutis densis ordinibus tuebatur  
Illuc audacissimorum iuuenum globus, aliquanto cer-  
tiore exitio quam uictoria, peruadere non dubitauit.  
Erant ij ex omnibus Pagis florenti etate, & singulari  
promptitudine lectissimi, qui peruetusto gentis more,  
ut raros ante prouectam etatem militiae honores ali-  
quo insignis uirtutis opere edito consequantur, aspe-  
ra quaeq; & difficilia belli munera ultro sibi deposce-  
re, & sepius cum exitabili laude propositam mortē  
subire consueuerunt. Hos ab immoderata fortitudine  
Perditos uocant, & in summo honore atq; admiratio-  
ne habent, licetq; illis una uirtutis prerogatiua, & ue-  
xillum ferre, & ducere ordines, & duplicata per om-  
nem etatem stipendia accipere. Neque alio felicitis au-  
daciae insigni a ceteris Perditi dignoscuntur, quam ca-  
diuissimis pennarum manipulis, quos more ducū ē pi-  
leis speciosa luxuriae defluentes in tergum uertunt. In  
uno agmine aduersus tormentarias pilas ingenti ani-  
mo progressi, quum magna clade accepta ex iniquissi-  
mo loco diu multumq; pugnaissent, tandē pertinaci im-  
petu pulsos loco Germanis, & reiectis Nauarrimis co-  
hortibus, per acruos morientium ad tormenta perua-  
serunt. Quibus numero septem occupatis, aū spe ple-  
ni confertis iterum ordinibus cedentibus incumbunt,  
uniuersam primi agminis aciem perturbarunt. In eo de

scrimine Triuultius atq; Borbonius diuersis in locis in-  
 misso equitatu, quatum uiribus adniti, & consilio pro-  
 uidere poterant, ad reparandam percussam aciem huc  
 atq; illuc ferebatur. Nec suis deerat Nauarrus, increpa-  
 do alios, alios interrogando, num ut tantum terga uer-  
 terent, turpissimeq; uix dum hoste conspecto, acie dissi-  
 gerent, ab extremis Oceani finibus, Pyrenaisq; ueni-  
 sent: colligerent animos, & celeriter sclopettos atque  
 ballistas expedirent, tantisperq; consistrent, dum late-  
 ra nouis equitum subsidijs firmarentur, & quam igna-  
 uia, aut iniqua sortis apud Rhacennam male pugnan-  
 do notam subiissent, ea die fortiter pugnando delenda  
 esse existimarent. Ita uno tempore irruente amplissimo  
 equitatu, Vasconibus adhortatione & uerccandia con-  
 firmatis, Germanis ira ac pudore locum tenentibus, pra-  
 lium atrox ac uarium redintegratum. Impellitur hor-  
 rendo tormentorum ac armorum strepitu, utraque ac-  
 cies, uexilla rapiuntur. Mox Centius ac Pelegrinus pu-  
 gnates cadunt. Puriusq; praetorianae cohortis praefectus  
 & quatuor cum eo signiferi maioris colubrinae ictu ab  
 latere consternuntur. Nec desuere laborantibus suis  
 Heluetij, qui maiore circuitu ad hostes peruenerat: na-  
 coactis in unum ad triginta cohortibus, duplici agmi-  
 ne animis ac uiribus recentissimis gradum intulerunt,  
 & ab laeva cum peditatu congressi, Sciatardum cla-  
 ri nominis Vasconum ducem, ac Ludouicum & Geor-  
 gium Heltempurgenses ex Germanis nobilissimos in-  
 terfecerunt. Ab altera uero parte irruentes equites la-  
 xatis aliquantulum ordinibus, in sinum exceperunt, ubi  
 uaria ancipitiq; fortuna diu certatum. Nam cataphra-

ti, quaquam ui atq; incitatione quorum dispersis,  
 ac morientibus secede proculcatis, raros tenuesq; mani-  
 pulos cum multa strage perumperent, tamen quum  
 densis ordinibus occurrebant, aut praelongis contis in-  
 ducebantur, aut suffosis equis armorum pondere gra-  
 ues interibant. Periere eo in loco acerrime depugnantes  
 alarum praefecti, Sanserrius è Sacro Caesaris oppi-  
 do regulus: Imbercurtius eximia uirtute & longa mi-  
 litia clarus: Busius Ambosius, & Franciscus Borbonij  
 frater, ipse quoq; Borbonius simile salutis discrimen ad-  
 iit, ut ipse dicebat, dum cruenta ea in acie uersaretur.  
 Sed ego postea aliter ab ipso rege accepi nominatis te-  
 stibus affirmante, Borbonium circumuento fratri opem  
 ferre minime ausum, intactamq; retro se à conspectu  
 hostium ad secundam aciem recepisse. Triuultius quoq;  
 dum circumuento ac morienti signifero suo frustra au-  
 xillum ferret, inter lanceas alabardasq; hostium consili-  
 tatus, uulnerato equo, cristis galea deterfis, aliorum  
 interuentu periculo se eripuit. Lanq; egregè pluribus in  
 locis praelium sustentabatur, & Heluetij quod iniquis-  
 simam fossam transissent, quod tormenta magna uirtu-  
 te cepissent, quod pulso peditatu, perturbatis equitib;  
 in locum quem hostes tenuerant processissent, meliorem  
 fortuna praeliabantur, quum Franciscus promotam secunda  
 acie, Alaconio pari passu cum postremo agmine  
 subsequi iusso, dispositis per praefectos certo in spatio  
 pluribus tormentis, quibus à latere hostium phalan-  
 ges peterentur, cum nigra legione, ingentiq; equitatu  
 opportunissimo tempore superuenit: Ipse regali palu-  
 damento, quod caelesti colore aureis lilijs distingueba-

tur. generose apud hostes ac suos se regem professus, in prima acie uersari, impigre hostem ferire, huc atq; illuc incitato equo periculose acerrimis hostium insultare, ac demum non oratione tantum uel adhortationibus, sed egregio uerae uirtutis exemplo suos accendere. Tantus enim erat incumbentium impetus, tanta consistendi pertinacia, tantusq; inerat etiam saucijs ac morientibus uigor, ut regem in ea praelij iniquitate, et maiestatis obliuisci, et uitam contemnere, et rem inclinatam manu ac uiribus potius, quam arte uel consilio reparare oportuerit. Equites quoq; qui ad Nouariam, Taroanamq; fugiendo pristinam uirtutis opinionem amiserant, ne si iterum cederent, sempiterna in posterum ignominia notarentur, aut decora morte, aut egregia uictoria, pugnantem in omnium oculis regi suo satis facere contendebant. Cecidere eo congressu Talamontius Tramulij filius, et Roya in Morinis nobili genere natus, et Vantellius, qui extra ordinarium regiae turmae uexillum deferebat, pluresq; promptissimi equites cum Moio nobilioris aetate signifero, qui fossis uinearumq; traducibus impediti explicare sese minime potuerunt. Ex Heluetijs autem, Rodulphus longus ille multitudinis concitator. Item Flechius uirtute magis quam genere clarus, et Valterius Offius. Hic ob singularem prudentiam, et summam uirium promptitudinem, quae non facile in eius gentis hominibus commiscetur, omnibus bellis, et Nouariensi maxime in pugna, magna uirtutis opinionem adeptus fuerat. Pugnatum est continenter horis septem, nam in medio ardore certaminis, quum Sol occidisset, Luna eo tempore pernox cla-

ro splendore inuecto utramq; aciem in armis continuit. Fuitq; horribile cruentissimumq; certamen, quantum uel tantillum lumini superfluit. Mox condita nubibus Luna, quanquam lassitudine ac uulneribus fessi hebetatis armis quieti locum quaerent, interim tantum per mutuum errorem caecis insanisq; ictibus saecij pariter atq; hostes crudelissime sternebantur. Heluetijs etenim Germani armis lingua habituq; non omnino dissimiles, dum uarijs in locis inter se miscerentur, prodeunte demum tessera, foedissimam stragem per tenebras edebant. Neq; ab tormentis tota nocte temperati: quae sicuti incertis ictibus emittebantur, ita aliquantum plus terroris, quam cladis inferebant. Sedunensis, qui spe, cura, laboreq; suis, non deerat, quum errore loci in Germanos incidisset, eorum linguam asperiore uoce mentitus, periculose explicuit, et superata fossa ad coe flagrantem domos reuersus est: ubi Rostius et Anglardus splendore flammarum inuitati, coeuntibus tanquam ad praetorium plurimis ducibus, signum ingenti classico proposuerant, quo sparsi errabundiq; milites ad uexilla uocarentur. Id erat amplissimum cornu syluestris Vri operoso argento in labris exornatum, quod a maioribus per manus traditum, apud Vranenses Heluetiae libertatis authores cum magna cura ac religione custoditur. Eius itaq; beneficio, quod a perito buccinato-re ad humanae uocis speciem scientissime, more gentis instabatur, plurimi conseruati sunt, qui inter hostium cohortes uario errore delati, confundente aures tympanorum similitudine certum ad suos receptum habere non poterant. Egere utrinque mutuo timore suspen-

se acies insonnē noctē, animis tamen, quā uiribus  
 ad dimicandū paratiores: Nā strenui pariter atq; igna-  
 ui, quanquam longo certaminis labore defatigati erāt,  
 diuerso tamen animorum habitu, uel nauandæ operæ  
 desiderio, uel metu mortis excitabantur. Sed unensu,  
 ac ceteri duces, tametsi eos prima opinio plurimū se-  
 fellisse uidebatur, quōd hostes, ut destinauerant animis,  
 ad primum impetum tāta etiam clade perturbatos mi-  
 nimè superassēt, ac irrito propè conatu fortissimos suo-  
 rum amississent, tamen sese non deserunt, in conciliū  
 quā plurimos uocant, & quū expectare lucem, &  
 prælio iterum decernere cunctis placeret, quōd omni-  
 bus rebus imparati aduenerant, Mediolanum ad peten-  
 da omnis generis subsidia mittendum decernunt. Mitti-  
 tur Ioannes Gonzaga, qui Maximilianum ciuesq; ad-  
 ancipitis prælij euentum sollicitos noua spe impleat;  
 cocta in primis cibaria, & plurimos uini cados deficiē-  
 tibus lassitudine ac siti militibus continuò subministrat;  
 ac demū tormenta, pilas, & sulphureū puluerem, om-  
 ni adhibita celeritate in castra transmittat. Duces us-  
 rō atq; signiferi digressi consilio, ut quisq; de cardina-  
 le & de prælij euentu sentiebant, uariè apud milites lo-  
 quebantur. Alij decoris & uictoriæ cupidi, quū cladē,  
 quam ipsi magnam acceperant, uerbis eleuarent, suo-  
 rum fortia facta & Gallorum stragem in maus falsis  
 narrationibus extollebant. Contra alij aduersæ factio-  
 nis, ut saluti maturè prospicerent, & cardinali in sum-  
 mis rerum difficultatibus constituto, dignitatis & uitæ  
 periculum augerent, Mediolanum solutis cohortibus  
 reuertebantur. Equites quoq; pontificij, qui propter  
 exiguum

exiguum numerum haud magno usui fuerant, magna  
 ex parte metu, uel desperatione adducti, relictis duci-  
 bus in urbem redierunt. Ceterum Franciscus, quanquā  
 summo timore atq; ingenti periculo liberatus, tantæ  
 uirtutis homines egregiè sustinuisse uidebatur, reliquos  
 tamen metu & suprema ueluti cura anxius, turbidæ  
 nō itis finem & incertæ fortunæ exitum expectabat.  
 Neq; corpori armorum pondere fesso, ac siti & conti-  
 nuo labore aestuanti maiorem quietem dedit, quā ut  
 subducta ad spirandū galeæ buccula, dum equum mu-  
 taret, tormento paululum inuiteretur. Inde statim ad  
 ducis munia transgressus, Liuianum ut cum exercitu  
 accederet per nuncios monuit. Mox ea re ab præfectis  
 quos in coronam aduocauerat, equestri consilio com-  
 probata, castra aliquantulum contraxit: & quōd lo-  
 cus, qui primi agminis fuerat ab hostibus tenebatur,  
 munitiore spatio supra sex milia Germanorū in mar-  
 gine fossæ constituit: iussitq; eos pluribus tormentis ibi  
 dem opportunè collocatis præsidio esse. Ab alia parte  
 magnum equitum numerum sibi adiunxit: monuitq;  
 Borbonium atque Alanconium, ut utrinque pari or-  
 dine primam & tertiam aciem lateribus suis admo-  
 uerent. Ita ut ipse recta fronte hosti oppositus, si-  
 cuti loci ratio postulabat, primi agminis uicem imple-  
 ret, & duobus agminibus læua ac dextra constitutis  
 tanquam cornibus uteretur. Nec longè ab eo loco, Na-  
 uarrus & magna multitudo Germanorum, quum per  
 tenebras prælio dirempto, neq; castrorum formā, neq;  
 regis consilia cognoscere potuissent, defixis solo uexil-  
 lis confederant. Franciscus, ut qui nam fossarum situs,

campiq; interiacentis & publicæ uia spatia forent, oculis ipse collustraret, in conspectum hostium cū paucis equitibus progressus est, mox sensim in Auroram abeuntibus tenebris, ad cohortādos Germanos contendit, quos magnis pollicitationibus erectos ad cōficiendum modico certamine bellum, & ad partē iam uictoriæ præmia capiendā, certæ spei & alacritatis plenus accendebat, commemorans superiorum temporum iniurias, & clades quas Heluetij beneficio Fortunæ potius atq; iniquissimis temporum & locorum conditionibus, quā uera uirtute Germanis intulissent. Proinde in animum inducerent, eam esse propriam atq; expeditam rei gerendæ occasionem, qua cōsanguineorū & commilitonum suorū cædes ulciscerentur: ac simili fortibus factis declararent Germanos, sicuti nobilitate fidēq; præstarent, ita uirtute, bellandiq; peritia militiam gloriam, agrestibus hominibus minime esse concessuros. Simili quoq; usus oratione, Gallosequites hortabatur, ne à maioribus suis degenerare uellent, qui superioribus seculis equestri gloria omnibus gentibus præstitissent. Nec minore spe atq; animo apud Heluetios acies instruebantur, quanquam maxima ex parte milites, sicuti diuersis in locis atq; in ipsis etiam hostium munitiōibus uario casu conquieuerant, nullo cibarium subsidio recreati, ægrè labantes artus ferocibus animis sustinerent. Neq; enim, quæ ab Mediolano, procurante Gonzaga, conuehebantur breui & nocturno maxime tempore, quod omnes semper administrationes tardare consuevit, adduci expediriue poterant. Pleriq; etiam sub Auroram oblati ientaculis, quum